
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 1525

Data 06/10/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO
DI UN INCARICO DIRIGENZIALE RELATIVO AL PROFILO PROFESSIONALE DI UN
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO PER LA DURATA DI ANNI TRE DA DESTINARE AL
SUPPORTO DELLA DIREZIONE STRATEGICA E DELL’UFFICIO ASSICURAZIONI DELLA
ASL DI PESCARA. APPROVAZIONE GRADUATORIA, DICHIARAZIONE VINCITORE E
CONFERIMENTO INCARICO



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DIRIGENZIALE RELATIVO AL PROFILO PROFESSIONALE DI UN DIRIGENTE AMMINISTRATIVO PER LA DURATA DI
ANNI TRE DA DESTINARE AL SUPPORTO DELLA DIREZIONE STRATEGICA E DELL’UFFICIO ASSICURAZIONI DELLA
ASL DI PESCARA. APPROVAZIONE GRADUATORIA, DICHIARAZIONE VINCITORE E CONFERIMENTO INCARICO.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 1101 del 13/07/2023 è stato indetto avviso pubblico, per titoli e colloquio,
per il conferimento di un incarico dirigenziale relativo al profilo professionale di dirigente
amministrativo, per la durata di anni tre, da destinare al supporto della Direzione Strategica e
dell’Ufficio Assicurazioni della ASL di Pescara, ai sensi dell’art. 15 septies, comma 2, del Decreto
Legislativo nr. 502/1992.
Nello specifico, l’avviso è stato rivolto ad una figura professionale in possesso di diploma di laurea
magistrale o laurea specialistica (ciclo completo) in giurisprudenza o lauree equipollenti e titolo di
abilitazione alla professione forense, con esperienza lavorativa nel settore legale/assicurativo e
nell’ambito dell’area della Direzione Strategica delle Aziende Sanitarie Locali, precisando le seguenti
attività oggetto di incarico dirigenziale:

 Supporto alla Direzione Generale nella verifica e monitoraggio dell’ottimale funzionamento
dei processi produttivi;

 Supporto alla pianificazione degli interventi, attraverso attività di analisi delle criticità
emergenti, di mappatura delle difficoltà, di coinvolgimento degli attori del processo, di
individuazione ed implementazione delle azioni correttive nonché di monitoraggio delle
stesse al fine di assicurare una efficace valutazione in itinere ed ex post;

 Promozione e realizzazione di ogni più utile azione funzionale alla ottimale gestione delle
relazioni istituzionali interne ed esterne;

 Gestione delle polizze e dei rapporti con le compagnie assicurative e con il broker;
 raccordo con altri servizi aziendali per lo sviluppo di procedure efficienti di valutazione e

gestione sinistri e valutazione delle richieste risarcitorie in ambito giudiziale e stragiudiziale;
 Supporto ai servizi aziendali per le esigenze connesse alla gestione delle polizze assicurative;
 Partecipazione al comitato di valutazione sinistri e gestione dei sinistri giudiziali e

stragiudiziali
 Attività liquidatorie connesse alle polizze assicurative aziendali

- al relativo bando è stata data pubblicità sul sito web aziendale www.ausl.pe.it – area concorsi in
data 13/07/2023;
- il termine perentorio fissato per la presentazione delle domande di ammissione all'avviso in parola
è scaduto il 23/07/2023;
- con deliberazione nr. 1400 del 19/09/2023 l’Azienda Sanitaria Locale di Pescara ha disposto
l’ammissione di un candidato e la nomina della Commissione Esaminatrice per la valutazione dei
titoli e per lo svolgimento del relativo colloquio;

DATO ATTO che:
-il suddetto avviso è stato adottato, tra l’altro, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 15 septies,
commi 2 e 5, del il D.Lgs. n. 502/1992 nonché alle Direttive Regionali dettate dalla Regione Abruzzo
con delibera di Giunta n. 134 del 16 febbraio 2000;

- il candidato ammesso è stato debitamente preavvisato dell’espletamento della prova colloquio,
mediante convocazione pubblicata sul sito aziendale, così come previsto nel precitato bando;

-in data 28/09/2023 la Commissione esaminatrice si è riunita alle ore 15.05, ai fini dell’insediamento,

http://www.ausl.pe.it


fissazione dei criteri generali e valutazione dei titoli documentati attraverso la domanda presentata
dal candidato, tenuto conto del profilo professionale e delle attività oggetto di incarico, ai sensi di
quanto previsto dal bando;
- la Commissione esaminatrice, dopo aver preso atto della presenza del candidato, nella persona del
Dott. Croce Enrico, ha provveduto all’espletamento della prova orale, dichiarandolo idoneo e sulla
base delle suddette operazioni, in rapporto alla figura professionale ricercata, ha provveduto a
formulare la seguente graduatoria generale e di merito, tenuto conto sia delle esperienze lavorative,
accademiche, all’aggiornamento professionale e agli incarichi di docenza, nonché in particolare alle
esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento e alle finalità dell’incarico da conferire
sia degli esiti del colloquio diretto alla valutazione delle specifiche conoscenze e competenze legate
al profilo oggetto dell’incarico con riferimento anche alle esperienze professionali maturate nonchè
alla verifica dell’attitudine a svolgere le attività previste, così come precisato nel bando:

Graduatoria
Cognome e Nome Punteggio

Titoli
Punteggio
Colloquio

Totali

CROCE ENRICO 12,2588 40 52,2588

-alle ore 15.34 del giorno 28/09/2023, la Commissione Esaminatrice ha ultimato i lavori, dando
mandato al segretario di trasmettere al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Pescara il
verbale disposto in pari data, nonché tutti gli atti endoprocedimentali del pubblico avviso per i
successivi provvedimenti;

RILEVATA la necessità di garantire le complesse e trasversali attività di natura giuridica ed
organizzative che coinvolgono la Direzione Strategica della ASL di Pescara della ASL di Pescara,
tenuto conto che alle stesse non può farsi fronte attraverso il personale allo stato presente in
azienda;

DATO ATTO che la figura professionale individuata dovrà garantire le attività professionali oggetto di
incarico dirigenziale, così come delineate in sede di bando;

RILEVATO che le Direttive Regionali definite dalla Regione Abruzzo con delibera di Giunta n. 134 del
16 febbraio 2000, in materia di conferimento incarico ai sensi dell’articolo 15-septies, comma 2, del
decreto legislativo 502/1992 nel testo vigente, prevedono che tali incarichi hanno durata triennale
con facoltà di rinnovo per una durata massima di anni sei;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dall’art. 15 septies, commi 2 e 5, del il D.Lgs. n. 502/1992,
testo vigente;

RICHIAMATI il D.lgs. 165/2001 testo vigente; il D.Lgs. n. 502/1992, testo vigente nonché le
disposizioni regionali di cui alla deliberazione nr. 134 del 16/02/2000;

VISTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura nel limite stabilito dalla
DGR numero 481 del 23 agosto 2022 – Aggregato B1 Personale – coerentemente con le azioni di
programmazione definite con delibera numero 1478 del 30 settembre 2022;

RITENUTO, sulla scota di quanto premesso, di poter proporre quanto segue:
si propone quanto segue:

-l’approvazione della graduatoria finale e di merito dell’avviso in parola con contestuale
dichiarazione del vincitore, nella persona del dott. Croce Enrico ed assunzione.
- l’assunzione a tempo determinato per la durata di anni tre da destinare al supporto della Direzione
Strategica e dell’Ufficio Assicurazioni della ASL di Pescara, attraverso il conferimento dell’incarico
dirigenziale professionale avente ad oggetto le attività come sopra evidenziate, ai sensi dell’art. 15
septies, comma 2, del Decreto Legislativo nr. 502/1992, confermandone la piena aderenza al profilo



professionale del dirigente da ricercare;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo – contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore dell’UOC Trattamento Economico del
Personale dipendente e convenzionato
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

A) DI APPROVARE, constatata la regolarità degli atti, il Verbale dei lavori del 28/09/2023, predisposto
dalla Commissione Esaminatrice dell’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un
incarico dirigenziale relativo al profilo professionale di dirigente amministrativo, da destinare al
supporto della Direzione Strategica e dell’Ufficio Assicurazioni della ASL di Pescara, ai sensi dell’art.
15 septies, comma 2, del Decreto Legislativo nr. 502/1992;

B) DI APPROVARE, per l’effetto, la graduatoria generale di merito dell’avviso pubblico di che trattasi,
con contestuale dichiarazione del vincitore, nella persona del Dott. Croce Enrico, dichiarandola
immediatamente efficace:

Graduatoria
Cognome e Nome Punteggio

Titoli
Punteggio
Colloquio

Totali

CROCE ENRICO 12,2588 40 52,2588

C) DI DISPORRE l’assunzione a tempo determinato del Dott. Croce Enrico, attraverso il conferimento
dell’incarico dirigenziale professionale avente ad oggetto le attività come sopra evidenziate, ai sensi
dell’art. 15 septies, comma 2, del Decreto Legislativo nr. 502/1992, confermandone la piena
aderenza al profilo professionale del dirigente da incaricare;

C) DI STIPULARE, per gli effetti di cui ai precedenti punti, con il dott. Croce Enrico il contratto
individuale di lavoro subordinato a tempo determinato per la durata di anni tre, rinnovabile, da
destinare al supporto della Direzione Strategica e dell’Ufficio Assicurazioni della ASL di Pescara,
dando mandato al Direttore ad interim della UOC Dinamiche del Personale per la sottoscrizione del
contratto;

E) DI ATTRIBUIRE all’ interessato il trattamento economico previsto dal vigente Contratto Collettivo
Nazionale di Lavoro area delle Funzioni locali del 17 dicembre 2020;

F) DI DARE ATTO che il costo complessivo presumibile derivante dal presente provvedimento per la
stipula del contratto di lavoro in argomento è pari ad euro 15.535,08, demandando il competente
ufficio in ordine alla corretta imputazione sulle pertinenti voci di conto;

G) DI DARE MANDATO all’UOC Affari Generali e Legali per la trasmissione del presente
provvedimento all’UOC Dinamiche del Personale ed alla UOC Trattamento Economico del Personale
dipendente e convenzionato per gli adempimenti di competenza;



H) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione 28/06/2012, nr. 705, è immediatamente esecutivo;

I) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo-Pretorio on-line aziendale ai
sensi del D.lgs n. 33/2013.



Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione
dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno 2023

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1525 del 06/10/2023 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DIRIGENZIALE RELATIVO AL PROFILO PROFESSIONALE DI UN DIRIGENTE AMMINISTRATIVO PER LA
DURATA DI ANNI TRE DA DESTINARE AL SUPPORTO DELLA DIREZIONE STRATEGICA E
DELL’UFFICIO ASSICURAZIONI DELLA ASL DI PESCARA. APPROVAZIONE GRADUATORIA,
DICHIARAZIONE VINCITORE E CONFERIMENTO INCARICO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 9/10/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


